³⁴ "Aliqua etiam est cognitio obiecti, non ut existentis in se, sed vel obiectum non existit: vel saltem illa cognitio non est eius, ut actualiter existentis. Exemplum, ut imaginatio coloris quia contingit imaginari rem, quando non existit, sicut quando existit" (*Quodl.* XIII, n 8; Olms XII, p. 309).

³⁵ "[...] Quia etiam ipsa existentia potest cognosci cognitione abstractiva. Sicut enim essentiam, sic existentiam possum intelligere, licet non sit realiter extra intellectum" (*Quodl.* XIII, n 10; Olms XII, p. 310).

³⁶ "[...] Quia 'hic homo' non plus includit existentiam formaliter quam 'homo'" (Duns Scot, *Le principe d'individuation* – De principio individuationis, Paris, Vrin, 2005, p. 114). De même: "Non enim singulare ex se determinatur ad existentiam, sed abstrahit, sicut et universale" (*Q. in Metaph.* VII, q 15, § 18; St.-B IV, p. 300).

³⁷ "Angelus potest proficere accipiendo cognitionem a rebus tripliciter (...) Prima cognitio est huius singularis ut hoc. Secunda cognitio est, qua habet determinatam notitiam existentiae inquantum existentia. Tertia cognitio, quam acquiritur Angeli a rebus, est cognitio intuitiva. Nec est illa eadem cum secunda, nec cum prima; cognitio enim singularis, ut singularis, potest esse abstractiva, ita etiam potest cognitio existentiae, ut existentia, quia si unus Angelus revelet alteri existentiam rei pro tali tempore, quam videt intuitive, Angelus cui revelatur cognoscit existentiam determinatam, ut existentia est; tamen non habet cognitionem intuitivam, quia hoc non est nisi per obiectum concurrens immediate" (*Rep. Par.* II, d 11, q 2, nn 11-12).

Il est clair qu'ici, comme précédemment, le terme *existentia* ne signifie pas l'existence en général mais l'existence d'un objet déterminé. Il est manifeste également que cette description peut s'étendre de l'homme à l'ange, puisqu'il est question ici de la connaissance que les Anges "acquièrent des choses", entendant par là les choses de l'univers. L'on peut aussi penser à l'expérience humaine du témoignage. Comme le dit Duns Scot après Augustin, si je ne suis pas à même de voir par moi-même une chose ou d'assister à un événement, je dois faire confiance à un témoin digne de foi. En pareil cas, j'apprends l'existence déterminée (c'est-à-dire déterminément vraie) de cette chose ou de cet événement, mais je n'en ai pas une connaissance intuitive. Et si l'on objecte que Duns Scot dit *existentiam*, et non pas *existens*, l'on peut répondre qu'il emploie fréquemment le premier terme pour le second, comme on le voit, entre autres choses, à sa définition de la personne (reprise littéralement de Richard de Saint-Victor: *naturae intellectualis incommunicabilis existentia*³⁸). La conclusion de l'analyse est donnée par Duns Scot lui-même: *quia abstractiva est aeque existentis et non existentis*³⁹. L'abstractive peut porter aussi bien sur l'objet existant que sur l'objet non-existant. Ce qui signifie, comme le montrent les textes qui précèdent, que l'abstractive a le même contenu, ou connaît la même chose, que l'objet soit là ou qu'il ne soit pas là. Par suite, la connaissance abstractive n'est pas autre chose qu'une connaissance quidditative. Cependant, même quand la chose est là, l'abstractive ne connaît pas cette chose intuitivement, car cela serait contradictoire. L'abstractive et l'intuitive diffèrent donc formellement, même quand la chose est là. Cela est nécessaire, afin que l'abstractive puisse être découplée de l'intuitive quand la chose n'est pas là. Le dernier point à examiner est donc de savoir comment l'une et l'autre peuvent être couplées et réunies quand la chose est là et connue dans son existence actuelle.

Le couplage de l'acte intuitif et de l'acte abstraktif (c'est-à-dire quidditatif) quand l'objet est là peut être argumenté de trois manières au moins. Premièrement, par une analogie entre les actes des facultés cognitives inférieures (sens et imagination) d'un côté et, de l'autre côté, les actes cognitifs de la faculté supérieure (l'intellect). Deuxièmement, par la simultanéité de l'acte intuitif et de l'acte abstraktif ou quidditatif dans l'intellect pris séparément et en son tout. Troisièmement, par la

³⁸ Le terme *existentia* signifie l'existence, comme en français; mais, à la différence du français, il connote le fait que l'objet subsiste hors de sa cause (comme l'indique la graphie ancienne *exsistentia*). Cela est conforme à la conception scotiste de quelque chose d'existant, "ce qui est hors de l'âme et de sa cause". L'on voit aussi par là pourquoi, d'un objet qui existe, l'on peut dire soit *existens*, soit *existentia*. C'est que *existentia* n'est pas la quiddité de l'*existens*. De même: "Sed esse existentiae, eo modo quo distinguitur ab esse essentiae, non est ex se distinctum nec determinatum (non enim esse existentiae habet proprias differentias alias a differentiis esse essentiae, quia tunc oporteret ponere propriam coordinationem existentiarum aliam a coordinatione essentiarum), sed praecise determinatur ex determinatione alterius" (Ord. II, d 3, p 1, q 3, § 61; Vat VII, pp. 418-19). Sur l'interprétation philologique du verbe *exsistere*, voir Richard de Saint-Victor: "Quod autem dicitur exsistere, subintelligitur non solum quod habeat esse, sed etiam aliunde, hoc est ex aliquo habeat esse. Hoc enim intelligi datur in verbo composito ex adiuncta sibi praepositione. Quid est enim exsistere nisi ex aliquo sistere, hoc est substantialiter ex aliquo esse?" (*La Trinité*, Paris: CERF, 1959, p. 254).

³⁹ *Quodl.* VI, n 8; Olms XII, p. 145.

connexion entre la thèse gnoséologique sur les actes cognitifs et la thèse métaphysique universelle de non-distinction réelle d'essence et d'existence dans l'être créé ou incréé.

Commençons par l'analogie. "La seconde clarification de cette distinction se tire – par analogie – des facultés sensitives: en effet, un sens particulier connaît un objet d'une manière, l'imagination d'une autre manière. En effet, un sens particulier porte sur un objet en tant qu'il est par soi et existant en soi, – l'imagination connaît le même objet en tant qu'il lui est présent au moyen d'une espèce, laquelle espèce pourrait représenter l'objet même dans le cas où il ne serait pas existant et présent, en sorte que l'acte cognitif de l'imagination est abstraitif par comparaison avec celui d'un sens particulier. Parce que les actes qui sont séparés dans les facultés inférieures sont unis à la fin dans les facultés supérieures, ainsi ces deux manières de sentir, qui sont séparées dans les facultés sensitives à cause de la différence des organes (puisque ce n'est pas le même organe qui est capable de recevoir comme il faut l'objet d'un sens particulier et capable de recevoir comme il faut l'objet de l'imagination), sont unies dans l'intellect, auquel – comme à une seule et même faculté – l'un et l'autre actes peuvent appartenir"⁴⁰. Duns Scot raisonne ici par analogie, allant des facultés inférieures (sens et imagination) à la faculté supérieure (l'intellect). Ce texte n'est pas isolé, puisque la même analogie se rencontre ailleurs, par exemple

⁴⁰ "Secunda declaratio huius distinctionis – per simile – est in potentiis sensitivis: aliter enim sensus particularis cognoscit obiectum, aliter phantasia. Sensus enim particularis, est obiecti secundum quod est per se et in se existens, – phantasia cognoscit idem secundum quod est praesens per speciem, quae species posset esse eius licet non esset existens vel praesens, ita quod cognitio phantastica est abstractiva respectu SENSUS PARTICULARIS. QUIA quae sunt dispersa in inferioribus, QUANDOQUE sunt unita in superioribus, ita isti duo modi sentiendi, qui sunt dispersi in potentiis sensitivis propter organum (quia non est idem organum, quod est bene receptivum obiecti sensus particularis et bene receptivum obiecti phantasiae), uniti sunt in intellectu, cui – ut uni potentiae – potest uterque actus competere " (Ord. II, d 3, p 2, q 2, § 323; Vat VII, p. 554). Deux remarques sur ce texte. Tout d'abord, nous modifions la ponctuation de l'édition Wadding en mettant un point entre "... sensus particularis" et "Quia ..." (mots en majuscules), faute de quoi le texte est incompréhensible, et notamment le balancement 'quia ... ita'. Deuxièmement, certain interprète conteste la validité de l'analogie faite ici par Duns Scot à cause du *quandoque* (mot en majuscule), probablement parce qu'il comprend cet adverbe temporel comme signifiant 'quelquefois'. En effet, si, selon cette traduction, les actes qui sont séparés dans les facultés inférieures sont 'quelquefois' réunis dans les supérieures, la conclusion aboutit seulement à un résultat contingent. De fait, lorsqu'il est pris en parallèle (*quandoque ... quandoque*), cet adverbe signifie 'tantôt ... tantôt'. Exemple: "Scientia autem est obiecti secundum quod abstrahit ab existentia actuali, alioquin scientia 'quandoque posset esse, quandoque non'" (Ord. II, d 3, p 2, q 2, § 319; Vat. VII, p. 552). Mais lorsqu'il est pris sans parallèle, il signifie 'à la fin'. Cf. Niermeyer, *Lexicon Minus, op. cit.*, t. II, p. 1140, s. u. *quandoque*: enfin, finalement – at last – schliesslich. D'où notre traduction. Voyez dans le texte suivant une autre occurrence du terme *quandoque*, avec pour sens 'à la fin': "Quandoque autem est in actione aliqua bonitas accidentalis, et illa potest esse ab alio principio quam a quo est actio, sicut ponitur bonitas moralis in actu nostro a virtute, non a potentia tantum a quo est actio secundum substantiam; et sicut in saltando bonitas accidentalis est ab arte qua quis scit corpus apte movere, licet ipsa motio sit a virtute naturali. (Q. in *Metaph* IX, q 3-4, § 37; St.-B. IV, pp. 552-53). Ici, *quandoque*, qui est pris séparément, signifie 'à la fin': "Mais il y a à la fin dans une action une bonté accidentelle, et cette bonté accidentelle peut provenir d'un principe différent du principe de l'action. Ainsi, la bonté morale est mise dans nos actes par la vertu, et non pas seulement par la faculté d'où provient l'action selon sa substance; de même il y a dans la danse une beauté accidentelle, provenant de l'art de mouvoir le corps comme il faut, bien que le mouvement lui-même soit dû à une faculté naturelle".